
Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2561 del 11/08/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: fornitura in service e in unico lotto di “sistemi diagnostici automatizzati e di 
materiale di consumo per la ricerca di sangue occulto nelle feci (S.O.F.)”, occorrenti per 
le attività di screening del tumore del colon retto dell’Azienda della Tutela della Salute 
della Regione Sardegna, per anni cinque. Aggiudicazione con Determina Dirigenziale n. 
4565 del 27/12/2017. Opzioni ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) e comma 11 del D.Lgs. 
n. 50/2016 previste in gara e sostituzione del RUP. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore estensore 

Dott.ssa Denise Razzaboni  
Il Responsabile del 
procedimento 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale 
della Salute - ARES 

SI [ X ]               NO [ ]           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020 

 
SI [ ]                          NO [X] 
 

 

107329
Font monospazio
2515          07 09 2023



Pagina  2 di 7   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTAla legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di 
garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 732 del 16.08.2017 è stata indetta una 
procedura aperta in modalità telematica, tramite la piattaforma SardegnaCAT, per la 
fornitura in service ed in unico lotto di “sistemi diagnostici automatizzati e di materiale 
di consumo per la ricerca di sangue occulto nelle feci (S.O.F.)”, occorrenti per le attività 
di screening del tumore del colon retto dell’Azienda della Tutela della Salute della 
Regione Sardegna, per cinque anni e che, il valore stimato dell'appalto era stato 
valutato in € 337.800,00 (costi della sicurezza e IVA esclusi) per un totale complessivo 
di € 819.616,00 (IVA esclusa), comprensivo dei costi della sicurezza di € 3.136,00; 
dell’eventuale opzione di estensione (art. 106 comma 1, lettera a) di € 444.900,00 e 
dell’eventuale proroga della fornitura (art. 106 comma 11) di € 33.780,00, il tutto Iva di 
legge esclusa; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 4565 del 27/12/2017 è stata disposta 
l’aggiudicazione a favore della società Medical Systems S.p.A. per complessivi € 
334.498,00 + Iva, rinviando per il relativo impegno di spesa a successiva distinta 
determinazione;  

- che con Determina Dirigenziale n. 6230 del 19/07/2018, veniva autorizzato l’impegno di 
spesa e la nomina dei DEC della procedura suddetta; 

FATTO PRESENTE che 

-  da una verifica sul sistema gestionale AREAS, tramite estrazione dei contratti attivi, è 
emerso che i contratti sono prossimi alla scadenza e presentano ridotte disponibilità 
residue; 

-  risulta un forte incremento del flusso operativo delle attività di screening che ha portato 
ad una variazione in aumento dei test minimi eseguiti annualmente da parte delle 
singole ASL, così come previsto nel Capitalo Speciale d’Appalto; 

- in forza di tale ricognizione, in data 05/07/2023 con Prot. PG/2023/0046847 è stato 
richiesto ad ogni ASL, per il tramite dei Responsabili dei Dipartimenti di Prevenzione e 
Promozione della Salute nonché dei Centri Ordinanti dei Laboratori delle ASL e dei 



Pagina  3 di 7   

 

Centri ordinanti di Farmacia, il dato aggiornato relativo al fabbisogno del proprio 
programma di screening con riferimento alla prossima annualità, affinché si potesse 
valutare l’esercizio dell’opzione più opportuna prevista dai documenti di gara, il tutto 
nelle more della nuova procedura di gara; 

- con note protocollate acquisite agli atti del Servizio, la ASL Gallura, la ASL Sulcis, la 
ASL Nuoro, la ASL Cagliari, la ASL Ogliastra e la ASL Sassari, hanno in primis 
evidenziato la necessità e l’urgenza di procedere all’integrazione delle forniture al fine 
di evitare l’interruzione del servizio di screening sulla popolazione, ed in secundis 
hanno inviato i fabbisogni per quanto di competenza; 

VALUTATA quindi 

l’urgenza di garantire la continuità delle forniture in oggetto, per il tempo necessario 
all’espletamento della nuova gara e all’avvio dei nuovi contratti, al fine di evitare 
qualunque disservizio o criticità nella regolare attività assistenziale; 

DATO ATTO CHE  

- si è proceduto a richiedere - con nota PG/2023/0045847 - all’attuale fornitore Medical 
Systems S.p.A., la disponibilità all’ulteriore fornitura nonché ad un’offerta economica 
migliorativa rispetto all’offerta di gara e/o eventuale altra successivamente presentata; 

- in merito al canone delle apparecchiature, si è precisato che sarebbero state 
riconosciute le sole spese relative all’assistenza, così come previsto dall’art. 2 del 
Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
PRESO ATTO CHE l’O.E. Medical Systems S.p.A. interpellato ha dichiarato, con apposita 
nota PG/2023/0046354, la propria disponibilità ad assicurare la fornitura confermando 
l’applicazione delle vigenti condizioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che nella determina Dirigenziale n. 732 del 16/08/2017 è stata prevista 
l’eventuale opzione di estensione ex art. 106, comma 1 lett. a) D. Lgs. 50/2016 ai sensi del 
quale i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste 
nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, nonché l’opzione 
di proroga semestrale ex art. 106, comma 11 D. Lgs. 50/2016, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, sussistano i presupposti per procedere 
secondo il disposto di cui all’art. 106, comma 1, lett. a) e comma 11 del D.Lgs. 50/2016, 
quindi mediante estensione dell’importo contrattuale nonché proroga semestrale con il 
medesimo precedente O.E., al fine del soddisfacimento delle sopravvenute esigenze di cui 
sopra, il tutto alle stesse condizioni previste nel contratto originario derivante dalla gara 
aggiudicata con Determina Dirigenziale n. 4565/2017, e per il tempo necessario 
all’espletamento della nuova procedura;  
 
RITENUTO altresì di dover assegnare ulteriori risorse finanziarie, rientranti nella c.d. 
“estensione” nonché nella proroga contrattuale, in aggiunta al residuo contrattuale, 
secondo quanto disposto dall’art. 106 comma 1, lett. a) e comma 11 del D.Lgs. 50/2016 
fino alla concorrenza dell’importo massimo consentito, secondo il prospetto sotto riportato: 

 



Pagina  4 di 7   

 

ASL TOTALE IVA ESCLUSA TOTALE IVA INCLUSA 

ASL Sassari 100.548,98 € 122.669,75 € 
ASL Gallura 

59.021,18 € 72.005,83 € 
ASL Nuoro 43.375,88 € 52.918,57 € 
ASL Ogliastra 6.662,18 € 8.127,85 € 
ASL Oristano 

42.969,93 € 52.423,31 € 
ASL Medio Campidano 10.057,90 € 12.270,64 € 
ASL Sulcis 47.111,31 € 57.475,80 € 
ASL Cagliari 159.895,48 € 195.072,48 € 
TOTALE 469.642,81 € 572.964,23 € 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo per le opzioni ex art. 106 comma 1 lett. a) e art. 
11 D. Lgs. n. 50/2016 è pari ad € 469.642,81 (Iva esclusa) ed € 572.964,23 (Iva Inclusa); 

PRESO ATTO che  

- l’Ing. Barbara Podda, già RUP del procedimento in oggetto, risulta essere investita 
dell’incarico di Direttore della SC Governo delle Tecnologie Sanitarie presso il 
Dipartimento per la Sanità Digitale e l'Innovazione Tecnologica, e pertanto afferente 
ad altro Dipartimento e Struttura; 

- si rende necessario individuare il nuovo RUP per la procedura di che trattasi, ai sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016, nella persona della Dott.ssa Denise 
Razzaboni – Collaboratore Amministrativo – SC Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, 
Servizi Sanitari e Service; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.Lgs. 229/99;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la L.R. n. 8/2018; 

- la L.R. n. 24/2020;  
 
Per i motivi esposti in premessa 
 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. a) e comma 11 del D.Lgs. 
50/2016, l’estensione e la proroga contrattuale della fornitura in service di “sistemi 
diagnostici automatizzati e di materiale di consumo per la ricerca di sangue occulto 
nelle feci (S.O.F.)”, occorrenti per le attività di screening del tumore del colon retto 
delle varie ASL della Regione Sardegna, a favore dell’Operatore economico Medical 
Systems S.p.A., attuale aggiudicatario di cui alla Determina Dirigenziale 
n°4565/2017;  

 
2) DI PRENDERE ATTO della nota di riscontro trasmessa dalla Medical Systems 

S.p.A., con la quale comunica la propria disponibilità alla prosecuzione della fornitura 
alle medesime condizioni contrattuale in essere, salvo eventuale definizione dei 
nuovi contratti;  

 



Pagina  5 di 7   

 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo del presente affidamento è pari a € 
469.642,81 IVA 22% esclusa, pari a 572.964,23 € IVA 22% inclusa, di cui € 
100.548,98 € (Iva esclusa) per la ASL Sassari, € 59.021,18 (Iva esclusa) per la ASL 
Gallura, € 6.662,18 (Iva esclusa) per la ASL Ogliastra, € 43.375,88 (Iva esclusa) per 
la ASL Nuoro, € 42.969,93 (Iva esclusa) per la ASL Oristano, € 10.057,90 (Iva 
Inclusa) per la ASL Medio Campidano, € 47.111,31 (Iva esclusa) per la ASL Sulcis e 
€ 159.895,48 (Iva esclusa) per la ASL Cagliari; 
 

4) DI PRECISARE che i contratti da stipularsi ai sensi del presente atto hanno effetto 
sino al 29/02/2024 e comunque fino all’effettiva attivazione dei nuovi contratti 
derivanti dalla nuova gara, con possibilità di utilizzo in ogni caso fino all’effettivo 
esaurimento del valore contrattuale sopra indicato; tali contratti recano 
necessariamente la clausola di risoluzione anticipata, non appena attivi i nuovi 
contratti con l’O.E. aggiudicatario della nuova gara prima della data; 

 
5) DI DARE ATTO che le forniture dei prodotti ed i relativi valori contrattuali previsti nel 

presente provvedimento sono quelli richiesti dalle ASL, al quale è stato aggiunto il 
costo per l’assistenza; 

 
6) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato 

come di seguito riportato nel bilancio di esercizio 2023 – 2024 e verrà finanziato come 
di seguito rappresentato: 
 
Anno 2023  
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 
CENTRO 

DI COSTO 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)  ---- 
   378.938,71 €  

DALB 1 A501010501 Acquisti di prodotti chimici  ----        1.176,09 €  

DALB 1 A501010603 
Acquisti di altri dispositivi 

medici  ---- 
       1.210,68 €  

DALB 1 A508020104 

Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie 

(assistenza e formazione in 
itinere su base annuale)   ---- 

           650,67 €  

TOTALE    381.976,15 €  

 
Anno 2024  
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 
CENTRO 

DI COSTO 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

DALB 1 A501010602 
Acquisti di dispositivi 

medico diagnostici in vitro 
(IVD)  ---- 

   189.469,36 €  

DALB 1 A501010501 Acquisti di prodotti chimici  ----            588,05 €  

DALB 1 A501010603 
Acquisti di altri dispositivi 

medici  ---- 
           605,34 €  



Pagina  6 di 7   

 

DALB 1 A508020104 

Canoni di noleggio per 
attrezzature sanitarie 

(assistenza e formazione in 
itinere su base annuale)   ---- 

           325,33 €  

TOTALE    190.988,08 €  

 

7) DI AUTORIZZARE il servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento nel 
rispetto del D.Lgs. 231/2002 s.m.i., fatte salve pattuizioni in deroga, dalla 
presentazione delle regolari fatture; 
 

8) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 comma 1 D. Lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Denise 
Razzaboni – Collaboratore Amministrativo – SC Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, 
Servizi Sanitari e Service in sostituzione dell’Ing. Barbara Podda Direttore della SC 
Governo delle Tecnologie Sanitarie presso il Dipartimento per la Sanità Digitale e 
l'Innovazione Tecnologica; 
  

9) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto 
Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUSITI 

Dott. Antonello Podda 
 



Pagina  7 di 7   

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
07   09   2023    22   09  2023


		2023-08-11T10:08:12+0200
	RAZZABONI DENISE


		2023-08-24T11:12:38+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-09-07T13:42:04+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




